
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   017  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 24  de fevereiro  de
2012;

RESOLVE:  

1- Processo n° 328672.2011.PGJ (I.C. Nº 001.1999)
Assunto: Denúncia de irregularidades no transporte coletivo na zona leste de
Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 540828.2011.PGJ (P.A. Nº 013.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos e abandono de incapaz.
Interessado(a): Tatiana Santa Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 474461.2011.PGJ (I.C. Nº 034.2009)
Assunto: Denúncia de  irregularidades  em  contrato  de  locação  do
sambódromo.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 418220.2011.PGJ (I.C. Nº 014.2010)
Assunto: Denúncia de  funcionamento  irregular  de  bares  no  Conjunto
Eldorado.
Interessado(a): Moradores do Conjunto.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 484370.2011.PGJ (Dist. Nº 300.2011)
Assunto: Dificuldades na obtenção de medicamentos junto à SUSAM.
Interessado(a): Osmildo Maciel.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.

Resolução     n°     017/12-CSMP  



2

Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 537590.2011.PGJ  (Repres. MPF nº 1.13.000.001665/2007-
10)
Assunto: Denúncia de improbidade administrativa.
Interessado(a): Ministério Público Federal.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 520557.2011.PGJ (I.C. Nº 012.2011)
Assunto: Denúncia de descumprimento de jornada de trabalho por servidor
público.
Interessado(a): Eduardo Bentes Santana Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 454554.2011.PGJ (I.C. Nº 002.2011)
Assunto: Denúncia de poluição atmosférica.
Interessado(a): Eder Batista.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 530580.2011.PGJ  (P.P. Nº 053.2010)
Assunto: O serviço  de  segurança  pública  na  zona rural  do Município de
Canutama.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamentos dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 518367.2011.PGJ (P.P. Nº 048.2011)
Assunto: Edital do vestibular da UEA.
Interessado(a): Lorena Gaspar Lopes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 492671.2011.PGJ (Dist. Nº 368.2011)
Assunto: Solicitação de indenização do DPVAT.
Interessado(a): Manoel Adamar Alves Cortez.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 411561.2011.PGJ (I.C. Nº 006.2010)
Assunto: Acessibilidade na  Faculdade  Metropolitana  de  Manaus  –
FAMETRO.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 527360.2011.PGJ (Dist. Nº 002.2011)
Assunto: Solicitação de diploma de conclusão de curso junto à UEA.
Interessado(a): Marise Gonçalves da Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.

Resolução     n°     017/12-CSMP  



3

Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 505382.2011.PGJ (Dist. Nº 487.2011)
Assunto: A impossibilidade  de  o  funcionário  em  Regime  de  Direito
Administrativo ter dois contratos na SEMED.
Interessado(a): Andrea Monteiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 468806.2011.PGJ (I.C. Nº 013.2011)
Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 515030.2011.PGJ (Dist. Nº 525.2011)
Assunto: Denúncia de agressão verbal a deficiente visual.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 521907.2011.PGJ (P.P. Nº 044.2011)
Assunto: Denúncia de falta de professor de matemática na Escola Estadual
Vicente Telles de Souza.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 498211.2011.PGJ (Dist. Nº 433.2011)
Assunto: Denúncia de atraso no pagamento de salário dos funcionários do
Abrigo Moacir Alves.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, arquivamento homologado,
determinando  a  remessa  de  cópia  dos  respectivos  autos  ao  Ministério
Público  do  Trabalho,  para  fins  de  adoção  das  providências  julgadas
necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 476219.2011.PGJ (Dist. Nº 250.2011)
Assunto: Solicitação de medicamento.
Interessado(a): José Lindomar Penedo de Araújo.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, para serem arquivados naquela
Especializada, por não se tratar de Inquérito Civil nem Procedimento
Preparatório, sendo desnecessário submeter sua homologação a este
Sodalício, conforme preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n° 548/07-
CSMP, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2- Processo n° 426923.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2010)
Assunto: Possíveis cláusulas  abusivas  nos  contratos  de  compra  e  venda
celebrados pela Empresa Patri Quatro Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Interessado(a): Kathia Yara Alves Ferreira e outros.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução     n°     017/12-CSMP  



4

3- Processo n° 228000.2011.PGJ (I.C. Nº 180.2004)
Assunto: Denúncia de utilização de madeira sem documentação de origem
ou licença pela Prefeitura Municipal de Manaus.
Interessado(a): Paulo César Faria.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 519131.2011.PGJ (Dist. Nº 566.2011)
Assunto: A regularidade de pedido de anulação da 2ª Conferência Municipal
de Políticas Públicas da Juventude de Manaus.
Interessado(a): Helderli Alves.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5- Processo n° 535042.2011.PGJ
Assunto: Denúncia de ilegalidades na Bacia de São Raimundo.
Interessado(a): Stanley da Silva Rocha.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamentos dos autos à
Secretaria  deste  Sodalício,  para  realização  das  diligência  necessárias,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 519144.2011.PGJ (Dist. Nº 569.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos a idosa.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7- Processo n° 261572.2011.PGJ (I.C. Nº 447.2006)
Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Francisco Cordeiro de Souza.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8- Processo n° 540841.2011.PGJ (P.P. Nº 022.2011)
Assunto: Denúncia de retirada irregular de criança do convívio da mãe.
Interessado(a): Sérgio Silva Brandão, Conselheiro Tutelar.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9- Processo n° 530143.2011.PGJ (P.P. Nº 010.2011)
Assunto: O adequado  atendimento  a  idoso  internado  no  Hospital  e
Maternidade Chapot Prevost.
Interessado(a): Conselho Estadual do Idoso.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10- Processo n° 524428.2011.PGJ (Dist. Nº 599.2011)
Assunto: Denúncia de negligência e erro médico praticados em maternidades
da Rede Pública de Saúde.
Interessado(a): Meirejane Soares Nunes.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.



5

Resolução     n°     017/12-CSMP  

1- Processo n° 464843.2011.PGJ (I.C. Nº 006.2011)
Assunto: Denúncia de obstrução do passeio público.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 392336.2011.PGJ (P.P. Nº 617.2010)
Assunto: Denúncia de descumprimento de exigência legal por associação.
Interessado(a): IBAMA.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 280658.2011.PGJ (I.C. Nº 016.2008)
Assunto: A implantação de Módulos de Saúde da Família.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 474740.2011.PGJ (P.P. Nº 081.2010)
Assunto: Denúncia de improbidade administrativa no âmbito da SEAD.
Interessado(a): Manuel Barbosa de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 315157.2011.PGJ (I.C. Nº 028.2009)
Assunto: Denúncia de poluição sonora e obstrução do passeio público.
Interessado(a): Moradores da rua 10 de Julho, Centro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 426973.2011.PGJ (I.C. Nº 056.2010)
Assunto: Denúncia referente a médica da Rede Pública de Saúde.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 518075.2011.PGJ (Dist. Nº 563.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos a idosa.
Interessado(a): Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 477016.2011.PGJ (P.P. Nº 006.2009)
Assunto: Denúncia de inelegibilidade do Prefeito de Urucará.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 417691.2011.PGJ (P.P. Nº 037.2010)
Assunto: Denúncia de violação ao princípio da publicidade.
Interessado(a): Instituto Amazônico da Cidadania – IACI.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.



6

Resolução     n°     017/12-CSMP  

Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 474927.2011.PGJ (P.P. Nº 148.2005)
Assunto: Denúncias encaminhadas por internos da Casa do Albergado.
Interessado(a): Sebastian Euler de Sales Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela não homologação do
arquivamento e consequente remessa dos autos à Promotoria de Justiça de
origem, para fins de adoção das providências cabíveis, em consonância com
o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da Lei Complementar n° 011/93, c/c o art.
28, do Código de Processo Penal, e Assento n° 009/11-CSMP.

11- Processo n° 337860.2011.PGJ (I.C. Nº 013.2009)
Assunto: Possível omissão  do  Poder  Público  no  tratamento  de  pessoas
portadoras de hanseníase.
Interessado(a): Luiz Castro, Deputado Estadual.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva,  para fins de redistribuição, de modo que sejam
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

12- Processo n° 506223.2011.PGJ (Dist. Nº 495.2011)
Assunto: Denúncia de irregularidades no âmbito da Amazonas Energia.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva,  para fins de redistribuição, de modo que sejam
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

13- Processo n° 233482.2011.PGJ (I.C. Nº 014.2008)
Assunto: Denúncia de maus tratos a animais.
Interessado(a): Darlene Norberta de Carvalho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 464495.2011.PGJ (P.P. Nº 094.2002)
Assunto: Denúncia de crime de tráfico de drogas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela não homologação do
arquivamento e consequente remessa dos autos à Promotoria de Justiça de
origem, para fins de adoção das providências cabíveis, em consonância com
o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da Lei Complementar n° 011/93, c/c o art.
28, do Código de Processo Penal, e Assento n° 009/11-CSMP.

15- Processo n° 457956.2011.PGJ (Dist. Nº 139.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos a idoso.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 481416.2011.PGJ (P.P. Nº 004.2011)
Assunto: Denúncia de agressão e tentativa de homicídio.
Interessado(a): Anna Cláudia Pardini Vazzoler.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.



7

Resolução     n°     017/12-CSMP  

Decisão: À unanimidade dos presentes, pela não homologação do
arquivamento e consequente remessa dos autos à Promotoria de Justiça de
origem, para fins de adoção das providências cabíveis, em consonância com
o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da Lei Complementar n° 011/93, c/c o art.
28, do Código de Processo Penal, e Assento n° 009/11-CSMP.

17- Processo n° 445480.2011.PGJ (P.P. Nº 2007/12686)
Assunto: Representação contra o Prefeito de Tapauá.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto  dos  presentes  autos,  face  à  falta  de  atribuição  deste  Sodalício,
determinando a  devolução  dos  autos  ao  Procurador-Geral  de  Justiça,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 317594.2011.PGJ (I.C. Nº 232.2009)
Assunto: Denúncia de atividade sem licença ambiental.
Interessado(a): SEMMAS.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 280084.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2008)
Assunto: Possíveis irregularidades no Centro de Fraturas do Amazonas –
CEFRAM.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 431006.2011.PGJ (I.C. Nº 112.2010)
Assunto: Denúncia de construção em Área de Preservação Permanente.
Interessado(a): Moradores do Loteamento Parque das Laranjeiras.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, arquivamento homologado, em
relação à questão ambiental, com remessa dos  autos  à  Coordenadoria
respectiva,  para  fins  de  redistribuição  a  uma  das  Promotorias  de  Justiça
Especializadas na  Proteção e Defesa da Ordem Urbanística,  para  fins  de
apreciação dos demais aspectos, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

21- Processo n° 281271.2011.PGJ (I.C. Nº 003.2009)
Assunto: Denúncia de improbidade administrativa mediante desapropriação
irregular.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 282220.2011.PGJ (I.C. Nº 098.2008)
Assunto: Possíveis irregularidades no funcionamento de radares eletrônicos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 539962.2011.PGJ (Dist. Nº 018.2007)
Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Carmelita Soares Batista.
Membros que atuaram no feito: 1ª PJ de Itacoatiara. Dr. Daniel Brito.



8

Resolução     n°     017/12-CSMP  

Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela não homologação do
arquivamento e consequente remessa dos autos à Promotoria de Justiça de
origem, para fins de adoção das providências cabíveis, em consonância com
o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da Lei Complementar n° 011/93, c/c o art.
28, do Código de Processo Penal, e Assento n° 009/11-CSMP.

24- Processo n° 532534.2011.PGJ (P.P. Nº 010.2011)
Assunto: Denúncia de irregularidades no Programa Leite do Meu Filho.
Interessado(a): José Ricardo Wendling e Waldemir José da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

25- Processo n° 516836.2011.PGJ (P.P. Nº 042.2011)
Assunto: Possíveis irregularidades no concurso da ALE/AM.
Interessado(a): Neyrimar Barreto.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26- Processo n° 480217.2011.PGJ (P.P. Nº 022.2011)
Assunto: Verificar o  cumprimento da  Lei  nº  5.700/71  no Colégio Nossa
Senhora Auxiliadora.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

27- Processo n° 242501.2011.PGJ (I.C. Nº 015.2008)
Assunto: As condições  de  funcionamento  do  Pronto  Socorro  da  Criança
Zona Leste.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

28- Processo n° 492643.2011.PGJ (I.C. Nº 005.2011)
Assunto: Possíveis irregularidades na Escola Estadual Dr. Daisaku Ikeda.
Interessado(a): Lindomar de Oliveira Gervgaiseau e Esmeralda de Souza
Santana.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

29- Processo n° 518241.2011.PGJ (I.C. Nº 023.2010)
Assunto: Denúncia de degradação em Área de Preservação Permanente.
Interessado(a): Elizabeth da Costa Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

30- Processo n° 468864.2011.PGJ (I.C. Nº 008.2011)
Assunto: Denúncia de  irregularidades  na  comercialização  de  lotes  pela
empresa Tarusa Viagens e Promoções S/A.
Interessado(a): Fernando Jorge Martins Rego.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



9

Resolução     n°     017/12-CSMP  

31- Processo n° 408556.2011.PGJ (Dist. Nº 269.2010)
Assunto: Denúncia de falta de material para cirurgia cesariana.
Interessado(a): Daiana da Silva Fernandes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
Exmo. Sr. Conselheiro, Doutor Nicolau Libório dos Santos Filho, vez que é
o Relator da matéria, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

32- Processo n° 374814.2011.PGJ (P.P. Nº 028.2010)
Assunto: Denúncia de dano ao erário por cessão de servidor público.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

33- Processo n° 470179.2011.PGJ (Dist. Nº 103.2011)
Assunto: Denúncia de irregularidades na instalação de radares.
Interessado(a): Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

34- Processo n° 317116.2011.PGJ (I.C. Nº 008.2009)
Assunto: Possíveis irregularidades em Cadeia Pública Feminina.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva,  para fins de redistribuição, de modo que sejam
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

35- Processo n° 277983.2011.PGJ (I.C. Nº 027.2008)
Assunto: Possíveis avarias  em imóveis  em razão  do  trânsito  de  veículos
pesados nas Avenidas Jacira Reis e Darcy Vargas,  e  pela implantação do
gasoduto nas referidas vias.
Interessado(a): Maria José de Paula Paraíba, Menabarreto Segadilha França
e Olga Molinari.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

36- Processo n° 267724.2011.PGJ (I.C. Nº 066.2008)
Assunto: Possíveis irregularidades  na  realização  do  exame  de
eletroneuromiografia pela SUSAM.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

37- Processo n° 252290.2011.PGJ (I.C. Nº 014.2008)
Assunto: Apurar junto ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas as
contratações de parentes até o 3º grau.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

38- Processo n° 290594.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2009)
Assunto: Possíveis irregularidades em contratos envolvendo a SUSAM.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.



10

Resolução     n°     017/12-CSMP  

Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

39- Processo n° 478583.2011.PGJ (P.P. Nº 002.2011)
Assunto: Denúncia de improbidade administrativa no âmbito da Secretaria
Municipal de Finanças de Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

40- Processo n° 407568.2011.PGJ (P.P. Nº 20637.2010 )
Assunto: Possíveis irregularidades na remuneração de secretários municipais
de São Gabriel da Cachoeira.
Interessado(a): Câmara Municipal de São Gabriel da Cachoeira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto  dos  presentes  autos,  face  à  falta  de  atribuição  deste  Sodalício,
determinando a  devolução  dos  autos  ao  Procurador-Geral  de  Justiça,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

41- Processo n° 427767.2011.PGJ (Dist. Nº 400.2010)
Assunto: Denúncia de irregularidades na integração da Quadra Poliesportiva
André Araújo ao Centro Comunitário Local.
Interessado(a): Raimundo Alves de Carvalho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

42- Processo n° 327805.2011.PGJ (P.P. Nº 25.353.2009 )
Assunto: Denúncia de crime de calúnia.
Interessado(a): Frank José Rodrigues Abrahim.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto  dos  presentes  autos,  face  à  falta  de  atribuição  deste  Sodalício,
determinando a  devolução  dos  autos  ao  Procurador-Geral  de  Justiça,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 24 de fevereiro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro



11

Resolução     n°     017/12-CSMP  

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 017/12-CSMP

